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ÚVOD
Demografické stárnutí populace postihuje většinu vyspělých zemí a stává se

velkým problémem. Téma bakalářské práce, ošetřovatelská péče o pacienta

s Alzheimerovou chorobou, jsem si vybrala z důvodu přibývajícího počtu seniorů v naší

populaci a zvyšujícího se počtu takto nemocných lidí. Naše společnost stárne, nastává

nerovnováha mezi úmrtností a počtem porodů. Zdravotní stav obyvatelstva se zlepšuje

díky zdravotnické péči, která je stále na vyšší úrovni. Dnešní medicína prodlužuje život

mnoha seniorům, ale až v posledních letech se dává větší důraz na kvalitu než na délku

života. Všechny změny ať už tělesné, psychické nebo sociální se navzájem propojují

a ovlivňují seniora. U Alzheimerovy choroby, neuro-degenerativního onemocnění mozku

dochází ke snižování kognitivních funkce. Téma je velmi aktuální, lze předpokládat, že

počet nemocných s Alzheimerovou chorobou se bude zvyšovat.

Alzheimerova choroba se stává velkým strašákem pro stále více lidí. Nemoc

přichází pomalu a převrací život naruby jak postiženému, tak rodině. Mnoho seniorů žije

se svými příbuznými, do té doby než nastanou větší zdravotní potíže a senior už není

schopen se o sebe postarat. Rodina může požádat o pomoc pobytové zařízení. Nastává

nelehký úkol, a to rozhodnout se, jak dále pokračovat. Drtivá většina laiků neví, jak si

poradit.

Existují dvě skupiny. První skupina si nemocného člověka nechá doma a snaží se

o něj pečovat. Bylo tomu tak i v minulosti a pro člověka je to přirozenější. Je se svými

příbuznými ve známém prostředí. Ovšem na člověka bez zkušeností s ošetřováním takto

nemocného to může být nad jeho síly. Je to velmi náročné jak psychicky, tak fyzicky

a může dojít k vyčerpání a k poškození vztahů.

Druhá skupina svého příbuzného s Alzheimerem umístí do zařízení pro tyto

nemocné určené nebo do klasického domova pro seniory. Zde se personál snaží zajistit

kromě potřebné péče, sociálního zázemí i duševní a fyzický rozvoj seniora. To se děje

pomocí aktivizačních programů. Cílem těchto zařízení je zachovat důstojnost seniora

a motivovat jej do dalšího dne, což je nejdůležitější od rodinných příslušníků. Občas se

rodinní příslušníci setkávají s výčitkami svědomí, že svojí babičku nebo dědečka umístili

mimo rodinu. Je důležité vědět, na koho se v této situaci můžeme obrátit s prosbou

o pomoc.
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Cílem této práce je srovnání péče v domácím prostředí a domově pro seniory

a vytvoření edukačního letáku právě pro ty rodiny, které se o seniora starají v jeho známém

prostředí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STÁDIA DEMENCE

1.1 Lehká forma demence
S přibývajícím věkem člověk více zapomíná. Lidé z okolí si toho začínají všímat

a začínají spekulovat, zda je to normální nebo se jedná o demenci. Výpadky paměti mohou

mít příčinu kvůli jiným onemocněním, jako je diabetes mellitus nebo poruchy štítné žlázy.

Pokud se ale tato onemocnění začnou správně léčit, problémy vymizí. Demence se vyvíjí

pomalu a v počátcích onemocnění nejsou patrné jednoznačné příznaky. Příznakem

je zvýšená zapomnětlivost, kdy senior odloží věc na nějaké místo a za chvíli ji nemůže

najít, nebo vypráví příběh stále dokola a stále se ptá na stejnou otázku. Může pokládat věci

na špatná místa, jako například brýle do ledničky apod. Dlouhodobá paměť je postižena až

v pozdních stádiích. Dalším příznakem je zhoršené vyjadřování, senior si nemůže

vzpomenout na správné slovo, používají zájmena jako ,,tamto“ nebo ,,to jak se používá

k....“. V noci je dezorientovaný a chce např. jít na procházku. Neví co je za den, měsíc,

rok. Začíná mít problémy s orientací, a to především v cizím prostředí. Známé prostředí

mu nedělá problém.

1.2 Středně těžká forma demence
Psychické schopnosti a možnosti něco fyzicky vykonat klesají. Jeho vyjadřování

se zhoršuje, stále hůře hledá správná slova a mnohem déle mu vyjádření trvá. Okolí si toho

stále více všímá a i on sám si to uvědomuje. Zhoršuje se i psaní a čtení. Senioři postiženi

demencí často nerozumí tomu, co čtou. Pro oddálení toho stavu pomáhá tzv. duševní

gymnastika, do které patří luštění křížovek či sudoku. Zautomatizované činnosti jako

je například hygiena nebo oblékaní jsou velkým problémem a je nutné seniora slovně

navádět. Je třeba jej kontrolovat v hygieně, protože senior postižený demencí nemá rád

změny, jako jsou např. nové ložní prádlo či nové oblečení. Proto se nechce převlékat

a cokoli měnit. Důležitá je také bezpečnost např. v koupelně, kdy jsou zapotřebí

protiskluzové podložky a madla pro zamezení uklouznutí a zranění. Důležitá je přítomnost

druhé osoby, která může starému člověku dopomoci. Zde nastává úskalí se studem seniora.

Pokud je to možné senior a pečující osoba by měli být stejného pohlaví. Pokud je senior

částečně soběstačný, měl by být podněcován k činnosti, aby byla zachována soběstačnost

co nejdéle. U starého člověka se mění chuť k jídlu, upřednostňuje hlavně sladká jídla. Lidé
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postižení demencí buď jedí málo a ubývají na váze nebo naopak přibírají, protože

zapomněli, že před chvilkou jedli a jedí neustále. Etiketa stolování se razantně mění,

senioři nepoužívají příbor. Dezorientace seniora se prohlubuje, cesta na známé místo trvá

déle a může se ztratit. K prostorové dezorientaci se přidává i dezorientace v čase a osobě.

Senior přestává poznávat i své nejbližší. Mnoho lidí postižených demencí trpí depresemi,

změnou nálad, sníženým sebevědomím a rozrušením. Objevují se halucinace a bludy, které

vnímají negativně hlavně pečující osoby. U středně těžké demence je silná inkontinence

jak močová, tak i inkontinence stolice. Pečující osoba by měla seniorovi připomínat, aby

si došel na toaletu po jídle, protože ten na to zapomíná nebo nestihne doběhnout. Je to pro

něj ponižující a může se stát, že špinavé oblečení bude schovávat po bytě nebo ručně

přepírat, aby se to nikdo nedozvěděl. S postupem času lze využívat inkontinentní

pomůcky, zpočátku malé vložky, vložné pleny až po plen pro dospělé, které předepisuje

praktický lékař.

1.3 Těžká forma demence
Senior s demencí se v této fázi přestává skoro pohybovat, častěji ho nalezneme

sedět, tím se snižuje riziko úrazu například na ulici. Seniora můžeme vzít na krátkou

procházku v doprovodu s pomocí kompenzačních pomůcek, jako je hůlka nebo chodítko.

S postupem času je vhodné pořídit polohovací postel pro lepší manipulaci. Objevují se

občas stavy, kdy si myslíme, že je senior zcela orientován, jelikož zareaguje úsměvem

nebo adekvátní a rychlou odpovědí na otázku. Komunikační schopnosti se stále zhoršují,

nejdříve jsou to jednoduché věty, které se mění v nesrozumitelné až po pouhé vydávání

zvuků. Sám člověk si to začne uvědomovat a přestane komunikovat úplně. Je dobré ho

podporovat k vyjadřování a připomenout mu, co se během dne uskutečnilo. Pro příslušníky

rodiny je těžké pozorovat postup této nemoci a seniora litují. Ten však v podstatě neví

co se děje a každý den je pro něj nový. V těžké demenci je senior apatický, nemá žádnou

motivaci a zabavit jej, či zapojit do denní činnosti nelze. Zaujmout ho mohou staré fotky

z jeho dětství a dospělosti a poslech hudby. Rozsah osob, které senior poznává, je stále

menší, avšak přítomnost druhých osob ho těší, i když lidem kolem sebe nevěří. Senior

se špatně motivuje. Může docházet také k odmítání jídla. Z důvodu ubývání mozkových

buněk dochází k poruše polykání a starý člověk často kašle. Proto je vhodné podávat stravu

ve formě, ve které ji snadno zkonzumuje. (EHRENFREUCHTER, 2014)
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2 ALZHEIMEROVA CHOROBA
Je nejčastější příčinou demence. Je to neuro-degenerativní onemocnění, které

postihuje mozek a způsobuje jeho atrofii a vzniká tak syndrom demence. Alzheimerova


[…]


promítnou do tělesných, což se mi potvrdilo i u této respondentky, která mi potvrdila, že

měla žaludeční problémy a diabetes mellitus. Problémy vymizely po umístění seniora do

domova pro seniory.

Otázka: Jak jste zajištovala hygienu?

Respondentka odpověděla, že v začátku onemocnění, si senior zajišťoval hygienu

sám. S postupujícím onemocněním již potřeboval dopomoc. Hygienu respondentka

prováděla ve vaně, kam seniorovi dopomohla.

Domnívám se, že vana pro seniora není příliš vhodná, jelikož zde hrozí zvýšené

riziko úrazu. Podle mého názoru je lepší sprchový kout, do kterého má senior, ale i pečující

osoba lepší přístup. Dále je vhodné pořídit si do koupelny madla a protiskluzové podložky.

Otázka: Proč jste se rozhodla o umístění do domova pro seniory?

Respondentka uvedla, že stav seniora se začal zhoršovat a nemohla s ním zůstat

doma. Velmi často volala záchrannou službu. V domově pro seniory se uvolnilo místo, ale
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respondentka tam nechtěla seniora umístit z důvodu výčitek. Po rozhovoru s odborníky se

ale k tomuto kroku rozhodla.

Při mém výzkumném šetření jsem zjišťovala rozdíly v péči o seniory v domácím

prostředí a v domově pro seniory. Vypozorovala jsem určité výhody domácího prostředí

a určité výhody v domově pro seniory. Myslím si, že co se týče denního harmonogramu,

tak ten je v podstatě podobné v obou případech. Domnívám se, že pokud je rodinný

příslušník informovaný o vhodnosti zavedení harmonogramu, tak není těžké si ho vytvořit.

Podle mého je to první věc, kterou by měl udělat, když se rozhodne o seniora starat.

Pro vytvoření aktivizačního plánu je vhodné si promluvit s odborníkem, který

doporučí, co je pro určitého seniora vhodné. Rodinný příslušník má poté možnost

na internetu a v knihách najít různá cvičení, jako například kognitivní a jiná, která se

seniorem může uskutečnit. Myslím si ale, že program v domovech pro seniory je mnohem

bohatší a seniorům se věnují vyškolení terapeuti, kteří je umí motivovat a procvičují každý

den nejen paměť, ale i motoriku ať už jemnou nebo hrubou. Domnívám se, že v této oblasti

je vhodnější domov pro seniory.

V případě inkontinence jsem se přesvědčila, že je péče v domácím prostředí

a domově pro seniory stejná. Pomůcky jsou dostupné a je možné vyzkoušet mnoho druhů,

ze kterých lze vybrat nejvhodnější.

Otázka stravy pro seniory s demencí je velmi důležitá a zastávám názor, že je

špatné ji podceňovat či neřešit. V domově pro seniory je výhoda přítomnosti nutričního

terapeuta. Lze tak zajistit kvalitní nutrici a předcházet tak problému kachexie.

Domnívám se, že co se týče prostředí, je pro seniora v lehkém stádiu demence

vhodný domov. Prostředí mu není cizí, zná věci ve svém okolí a okolo něho se pohybují

známé tváře. Domov pro seniory sice nabízí možnost umístění vlastního nábytku, to je

podle mého názoru velmi vstřícný krok, ale bohužel to není to, na co byl senior zvyklý.

Na druhou stranu, co se týče prostorové uspořádání, tak domov pro seniory je

bezbariérový, což mnoho domácností není. V domově pro seniory je zajištěn kvalitní

personál v dostatečném počtu.

Výstupem z mé bakalářské práce je edukační leták pro veřejnost s body, jak se

starat o seniora v domácím prostředí. Myslím si, že jsem ve své práci poukázala na rozdíly
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mezi péčí v domácnosti a v zařízení pro seniory. Nenašla jsem žádný podobný výsledek

v jiné práci.
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9 ZÁVĚR
V bakalářské práci jsem zpracovala téma Ošetřovatelská péče o pacienta

s Alzheimerovou chorobou. Po absolvování odborné praxe v domově pro seniory sv. Jiří,

mě tato problematika zaujala, a proto jsem se rozhodla zpracovat toto téma.

V teoretické části jsou popsány stádia demence. V jednotlivých stádiích jsou

zmíněny signály, kterých by si blízcí nebo personál měli všímat a v čas na ně reagovat.

Dále je zde popsána Alzheimerova choroba s příznaky, diagnostikou a léčbou.

V bakalářské práci jsem se zabývala činnostmi všeobecné sestry a aktivizací, které jsou u

tohoto onemocnění stěžejní. Poslední kapitolou je téma sociálních zařízení pro seniory, kde

jsou popsány druhy služeb a podmínky pro činnost všeobecné sestry.

Výzkum probíhal v domově pro seniory sv. Jiří a s rodinným příslušníkem, který se

3 roky staral o seniora v domácím prostředí, a potom ho umístil do domova pro seniory.

Výzkum probíhal pomocí kvalitativního výzkumu formou polostrukturovaného rozhovoru.

Mým cílem bylo porovnat péči v obou těchto prostředích. U rozhovorů jsem následně

provedla srovnání.

Témata rozhovoru byla - prostředí pro seniora, výživa, inkontinenční pomůcky,

pády a zranění, aktivizační program a harmonogram dne.

Výstupem z mé bakalářské práce je vytvořený edukační leták pro veřejnost, ve

kterém jsou popsány základní body, o které se rodinný příslušník může opřít. Edukační

leták se zaměřuje na 4 oblasti péče o seniora. Důvodem jeho vzniku bylo poskytnout rady

rodinným příslušníkům, kteří se rozhodnout o seniora pečovat v domácím prostředí.

Edukační leták by mohl být k dispozici v ordinacích praktických lékařů, kde by ho

všeobecná sestra nabízela rodinným příslušníkům, ve snaze pomoci jim v této nelehké

životní situaci.
