Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Lucie Veverková
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s Alzheimerovou chorobou
Oponent práce: PhDr. Jana Horová
Počet stran: 47
Počet stran teoretické části: 27
Počet stran empirické části: 18
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 6
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
5 Celkový počet získaných bodů 100 75

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

- Můžete, prosím, specifikovat co je to případová studie, tedy metoda, kterou uvádíte, že jste využila v praktické části práce?
- V čem je Váš vytvořený edukační leták přínosem pro praxi, v souvislosti s tím, že v odkazu uvádíte již dostupný průvodce pro pečující?

Komentář, zdůvodnění snížení bodového hodnocení:

- Nejsou dle citační normy uváděna čísla stránek, u některých kapitol není uváděn zdroj vůbec
- Některé kapitoly jsou příliš krátké (3.1, 4.5)
- Kvalifikační podmínky pro práci všeobecné sestry jsou u středoškolského vzdělání omezeny roky ukončení, v současné době již není možné obor Všeobecná sestra studovat na SŠ
- Nesprávně uvedena metodika práce
- V kapitole Diskuze uvedena převážně interpretace výsledků (samostatná kapitola Interpretace výsledků chybí), diskuse nad výsledky je pak výrazně zkrácena.
- Postrádám srovnání s výsledky jiných prací, a pokud nejsou dostupné, pak odborných publikací

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 27. 4. 2016

Podpis: